
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Servizio Personale 

 
NUMERO SETTORIALE: 281    DEL 24.10.2019 

NUMERO PROPOSTA:    830 

      COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 877              del 24.10.2019 

 

           NUMERO GENERALE                             DATA 

 

 
 

OGGETTO: INDIZIONE   PROCEDURA   ESPLORATIVA   PER   LA  

RACCOLTA DI CURRICULA  FINALIZZATA  ALL'ASSUNZIONE A 

TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 90 DEL D.LGS. N. 267/2000 

DI N. 1 UNITA' DI - CAT. D1 - ED APPROVAZIONE AVVISO.-        
 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.        0        dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 24.10.2019 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  



 

 

OGGETTO: INDIZIONE   PROCEDURA   ESPLORATIVA   PER   LA  

RACCOLTA DI CURRICULA  FINALIZZATA  ALL'ASSUNZIONE A 

TEMPO DETERMINATO, AI SESNI DELL'ART. 90 DEL D.LGS. N. 267/2000 

DI N. 1 UNITA' DI - CAT. D1 - ED APPROVAZIONE AVVISO.        
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
 

VISTI: 

• il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• lo Statuto Comunale; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Delibera di 

Giunta Comunale n° 42 del 12/03/2019 e successivamente modificato dalle Delibere di Giunta 

Comunale n. 79 e 80 del 02/05/2019; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n° 101 del 28/12/2018, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

 

CONSIDERATO che con la Delibera di Giunta Comunale n° 159 del 19/09/2019 è stato costituito 

l’Ufficio di Staff da porre alle dirette dipendenze del Sindaco, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

 

RICHIAMATA  la Delibera di Giunta Comunale n° 173 del 15/10/2019 ad oggetto: “Revisione 

dotazione, ricognizione annuale delle eccedenze di personale e approvazione del piano triennale 

dei fabbisogni di personale anni 2019/2020/2021”, con la quale sono state apportate modificazioni 

alla Delibera di Giunta sopra descritta, prevedendo tra l’altro l’assunzione di n. 1 professionalità 

esterna da inserire nell’Ufficio di Staff del Sindaco cat. D, posizione economica D1, a tempo 

determinato e parziale; 

 

RITENUTO pertanto procedere all’individuazione di n. 1 professionalità esterna da inserire 

nell’Ufficio di Staff del Sindaco, cat. D, posizione economica D1, a tempo determinato e parziale 

per almeno n. 18 ore settimanali ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000, con decorrenza dalla 

data di stipula del relativo contratto di lavoro e fino alla data di scadenza del mandato elettivo del 

Sindaco; 

 

PRESO ATTO che: 

• risulterebbe particolarmente gravoso ed inopportuno l’eventuale ricorso a professionalità 

interne,  stante il contesto di particolare criticità dovuto alla carenza di personale che 

caratterizza tutti i settori dell’Ente e che pertanto sorge l’esigenza di ricorrere ad una 

professionalità esterna; 

• il Comune di Pomarance non si trova nelle condizioni di Ente strutturalmente deficitario ai 

sensi della normativa in vigore; 

• l’incarico ha natura fiduciaria, in quanto temporaneo, e potrà essere revocato al venir meno 

dell’elemento fiduciario; 

 



 

 

DATO ATTO che questo Ente assicura il rispetto dei vincoli prescritti dalla normativa in materia di 

limiti di spesa del personale; 

DATO ATTO  che trattandosi di personale legato con rapporto di tipo fiduciario, fermo restando il 

possesso dei requisiti per la qualifica da ricoprire, la scelta del soggetto rientra nella piena 

discrezionalità di questa Amministrazione e l’incarico sarà conferito con provvedimento del 

Sindaco, in conformità delle norme vigenti; 

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione dello schema di avviso per l’attivazione della 

procedura esplorativa per la raccolta di curricula finalizzata all’assunzione a tempo determinato, ai 

sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 267/2000, di n. 1 unità - cat. D1 in possesso del diploma di laurea, di 

cui all’ordinamento previgente al D.M. n. 509/99, in giurisprudenza o titolo equipollente ed alla 

pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente; 

VISTA la sentenza n. 53180/2018 della Corte di Cassazione;  

VISTI lo schema d’avviso e lo schema di domanda allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

DETERMINA 

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 

2. di indire procedura esplorativa per la raccolta di curricula finalizzata all’assunzione a tempo 

determinato e parziale per almeno 18 ore settimanali, ai sensi dell’art. 90 del D.Lgs. n. 

267/2000 di n. 1 unità di cat. D1, in possesso del diploma di laurea di cui all’ordinamento 

previgente al D.M. n. 509/99 in giurisprudenza o titolo equipollente,  da inserire nell’Ufficio 

di Staff del Sindaco dalla data di sottoscrizione del relativo contratto di lavoro e fino alla 

data di scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

3. di approvare lo schema di avviso della procedura esplorativa e lo schema di domanda che 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che la scelta del soggetto da incaricare è effettuata dal Sindaco, previa 

valutazione comparativa dei curricula validamente presentati e da eventuale colloquio; 

5. di stabilire che il Sindaco con proprio atto provvederà direttamente all’individuazione del 

candidato ritenuto più idoneo ad espletare l’incarico; 

6. di provvedere alla pubblicazione del suddetto avviso all’Albo online dell’Ente e sul sito 

istituzionale dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: INDIZIONE   PROCEDURA   ESPLORATIVA   PER   LA  

RACCOLTA DI CURRICULA  FINALIZZATA  ALL'ASSUNZIONE A 

TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 90 DEL D.LGS. N. 

267/2000 DI N. 1 UNITA' DI - CAT. D1 - ED APPROVAZIONE 

AVVISO.        
 

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

La sottoscritta DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI Direttore del AFFARI 

GENERALI vista la proposta di determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 
 

                                Il Direttore del Settore AFFARI GENERALI 

     DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI  

                                  

 
 

 

 

 

 

 
 


